



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 2. december 2016
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Tine Rahr Kristensen
Sagsnr.: 2016-0032/38-0167
Dok.: 2130529

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 116 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge-, Integration og Boligudvalg har stillet til justitsministeren den 7. november 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Bramsen (S).

Søren Pape Poulsen

/

Anders Sparholt Jørgensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 116 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange kriminelle udlændinge, der er udvist ved dom, som pr. 1. november 2016 sidder varetægtsfængslet med hjemmel i udlændingeloven med henblik på udsendelse, og hvor længe de pågældende har siddet varetægtsfængslet i gennemsnit?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet skal indledningsvis oplyse, at det ikke er muligt at trække data fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS) vedrørende antallet af udlændinge, der er udvist ved dom, og som pr. 1. november 2016 sad varetægtsfængslet efter reglerne i udlændingeloven med henblik på udsendelse.

Rigspolitiet kan generelt oplyse, at Nordsjællands Politi, Udlændingecenter Nordsjælland (UCN), som udgangspunkt forestår udsendelse af alle tredjelandsstatsborgere, der ikke har ret til at opholde sig her i landet, herunder udlændinge, der er udvist ved dom, hvis udsendelsen skal ske som en påset udsendelse, hvor politiet overværer, at den pågældende forlader Danmark, eller som en ledsaget udsendelse, hvor den pågældende ledsages af politiet til den endelige destination. Ligeledes forestår UCN ledsagede udsendelser af EU/EØS-statsborgere.

Påsete og frivillige udsendelser af EU/EØS-statsborgere forestås derimod som udgangspunkt af landets øvrige politikredse.

UCN fører som nationalt udlændingecenter et internt sagsstyringsdokument over UCNs sager vedrørende varetægtsfængslede udlændinge.

Rigspolitiet har på den baggrund indhentet en udtalelse fra Nordsjællands Politi, der i forhold til UCNs sagsportefølje har oplyst, at der pr. 1. november 2016 i medfør af udlændingelovens § 35 var varetægtsfængslet 63 udlændinge, der er udvist ved dom. Disse udlændinge havde pr. 1. november 2016 i gennemsnit været varetægtsfængslet i 108 dage.

Opgørelsen er baseret på oplysninger i det omtalte interne sagsstyringsdokument, der alene føres med henblik på administration og styring af UCNs sager vedrørende varetægtsfængslede udlændinge og ikke med henblik på dannelse af statistik

til offentliggørelse. Opgørelsen er på den baggrund behæftet med en vis usikkerhed, ligesom der kan forekomme efterregistreringer.

I forhold til de udlændinge, som de øvrige politikredse måtte have varetægtsfængslet i medfør af reglerne i udlændingeloven med henblik på udsendelse, vil besvarelse af spørgsmålet kræve, at et større antal sager vil skulle fremfindes og manuelt gennemgås, hvilket vil være særdeles ressourcekrævende.

Rigspolitiet har fokus på at sikre, at udsendelse så vidt muligt sker i umiddelbar forlængelse af afsoningen. Der kan dog være tilfælde, hvor der forløber noget tid, inden udsendelsen rent praktisk kan gennemføres. Dette kan f.eks. skyldes, at der først skal anskaffes rejsedokumenter til den pågældende udlænding, hvilket i nogle tilfælde giver anledning til længerevarende drøftelser med det udstedende land.”